CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2023

Confere a honraria Medalha de Mérito
Desportivo ao árbitro de artes marciais
mistas Júlio Cesar Ferreira Catarino pelos dez
anos de carreira.

Art. 1º Fica conferida a honraria Medalha de Mérito Desportivo ao árbitro de
artes marciais mistas Júlio Cesar Ferreira Catarino pelos dez anos de carreira.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de abril de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Júlio Cesar Ferreira Catarino

37 anos de idade.

Natural de Araraquara-SP

“Morei um ano e seis meses nos Estados Unidos, no Estado da California e
também no Estado da Flórida.

Sou Faixa marrom de JIU JITSU da equipe TOMIYAMA Sensei Yassu tomiyama.

Sou Faixa marrom de Kickboxing graduado pelo Professor Cairo Michel da
Equipe Geração Fight, do mestre Nildão Soares.

Me formei arbitro de MMA em 2103 pelo mestre Mario yamasaki, faixa preta
4°grau de Jiu Jitsu, o primeiro arbitro brasileiro a trabalhar no UFC, o maior evento de mma
do mundo, Mario Yamasaki trabalhou no UFC por 20 anos.

Em 2015 fiz um curso de regras de mma em um cruzerio chamado MMA
CRUISER, cujo professores eram Mestre Mario Yamasaki e o maior arbitro de mma do mundo
a lenda Big Jhon Mccarthy, Big Jhon foi o responsavel por inventar as regras de mma no
mundo.

Sou certificado pela C.O.M.M.A.N.D, é um curso internacional realizado em Las
Vegas, Nevada nos Estados Unidos, em 2019. Esse é o curso mais dificil do mundo, tem como
professores os maiores arbitros de mma do mundo, como lider e (CEO) do curso BIG Jhon
Mccarthy, Marc Goddard que hoje é considerado o melhor arbitro do mundo,tambem
estavam presente os arbitros Mike Beltran, Jazon Herzo.Hoje sou o único arbitro do Estado de
São Paulo aprovado nesse curso, e só  existem 4 arbitros aprovados nesse curso no brasil.Dois
arbitros são do Rio de janeiro e uma arbitra do estado do Ceara e eu único arbitro do Estado
de São Paulo.

Sou arbitro único arbitro licenciado a CABMMA comissão atletica brasileira de
mma(www.cabmma@gov.com), órgão que regula o esporte no pais e na America Latina.

Eu comecei arbitrando no evento Revela Figth mma amador, evento criado pelo
mestre Nildão aqui em Araraquara,depois trabalhei em  vários eventos do X-FIGTH MMA
realizidos também aqui em Araraquara e região.

Fui convidado a arbitrar eventos em São paulo, como Talent mma, Batalha
mma, Brasil mma, Aspera mma,X-Fight mma e com  isso foi me trazendo muita experiencia e
cada vez mais surgindo eventos mais importantes, como Thunder Fight MMA que era
transmitido ao vivo pelos canais esporte interativo, trabalhei no Wocs mma evento realizado
no Rio De janeiro, também transmitido ao vivo pelo canal esporte intertivo,  eu trabalhei no
em eventos internacionais como Brave mma, LFA MMA, SFT MMA, Shooto MMA,e o maoir
evento de mma do mundo o UFC.Esses eventos hoje são transmitidos ao vivo pelos maiores
canais de televisão do pais e do mundo como exemplo: canal Combate, canais Globo e TV
Band, canais internacionais como ESPN Brasil,ESPN+, UFC Fight Pass e ate canais abertos nos
Estados Unidos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Trabalhei no UFC São Paulo e no  UFC Fight Night realizado em Brasília, DF. Em
2020, foi um evento muito marcante, por que, foi o primeiro evento do UFC da historia ser
realizado sem publico devido ao COVID 19.

São dez anos de arbitragem passando pelos maiores eventos de mma do
mundo.

Já tenho mais de mil lutas arbitradas entre amadoras e profissionais. Agora
estou buscando passos maiores na minha carreira, como arbitrar eventos fora do brasil. Uma
carreira internacional.”

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de abril de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 678N4JUYZP89F2KM
		2023-04-06T15:45:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-06T15:45:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-06T15:45:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T10:08:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T10:08:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T10:08:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T11:27:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T11:27:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T11:27:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T16:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T16:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T16:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura